Hinc est quod Adhortatio, cum colligere quodammodo in
tendat laborum synodalium fructus, constabilire primum de
beat quaedam puncta nullatenus movenda; designare dein 
metas quasdam omnino assequendas; commonstrare omnibus 
et offerre experientiarum divitias et varietatem methodo
rum, experimento alicubi comprobatarum. In his evolvendis, 
Adhortatio seorsum perpendit institutionem quam dicimus « ini
tialem », dein vero eam quam formationem appellamus « per
manentem », quin ullibi neglegatur profundius illud vinculum 
quo altera alteri unitur, et quo utraque ita connectitur ut 
exinde unum atque organicum exsurgat christianae et sacerdo
talis vitae itinerarium. Immoratur denique Adhortatio in per-
spiciendis aliquibus sic dictis « dimensionibus » seu qualitatibus 
huiusce institutionis, quam separatim respicit ut humanam, 
spiritualem, intellectualem, pastoralem. Nonnulla tandem ad
duntur de locis et de personis quibus tota concredenda sit can
didatorum sacerdotii institutio. 

I. Dimensiones institutionis sacerdotalis 

43. « Absque opportuna humana formatione tota sacerdota
lis formatio careret basi ».123 Haec Patrum synodalium assertio 

122 Nuntius Patrum synodalium ad Populum Dei (28 Octobris 1990), IV: 1. mem. 
123 Propositio 21. 
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exprimit non dumtaxat « datum » aliquod quotidie per ratio
nem expostulatum et per experientiam comprobatum, sed 
exigentiam quae profundiores et specificas habet causas in na
tura ipsa tum presbyteri qui instituendus est, tum ministerii 
ad quod aptandus. 

Nam presbyter, qui ideo efformatur ut « viva imago » eva
dat Christi Iesu, Ecclesiae Capitis et Pastoris, eam debet at
tingere humanam perfectionem quae in Filio Dei, homine fac
to, splendet, quaeque singulari nitore perlucet in eiusdem cum 
aliis consuetudine, prout ab Evangelistis nobis transmittitur. 
Ministerium erit presbyteri Verbum nuntiare, sacramenta tra
dere, communitatem in caritatem christianam « nomine ac per
sonae Christi » ducere, sed hoc fieri vix potest nisi cum concre
tis hominibus. « Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro 
hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum» (Heb 5, 1). 
Propterea formatio humana sacerdotis suum exhibet perculia-
re momentum in relatione ad eos ad quos per missionem suam 
destinatur. Atque ut eius ministerium sit hominibus creden
dum atque accipiendum, valde oportet ut sacerdos ea indua
tur humanitate, in qua homines non obstaculum sed pontem 
reperiant quo brevius pervenire valeant ad Christum Iesum, 
hominis Redemptorem; necessarium ergo videtur ut sacerdos, 
exemplum Illius sequens qui bene « sciebat quid esset in homi
ne » (Io 2, 25: cf. 8, 3-11), capax reddatur noscendi humani 
animi profunditatem, eius difficultates et problemata instinctu 
detegendi, dialogum et animorum propinquitatem promoven
di, fiduciam et collaborationem alendi, placida ac obiectiva de 
omnibus iudicia promendi.